
2727 ' 9/2 34: 1. Beh. af ri. t. L. om Pensionskasser m. m. 2728 

tBouetJ 
serne; men paa et givet Tidspunkt fik man 
Generalforsamlingen, hvor Funktionærerne 
ogsaa var repræsenteret, og hvor der ogsaa 
var en stor Del unge Funktionærer til Stede, 
som ikke havde den rette Forstaaelse, til 
at gaa med til, at disse Penge skulde over- 
gives til Virksomheden mod, at denne Virk- 
somhed fremtidig udbetalte Pensionerne. 
For Pengene byggede Virksomheden et 
stort, flot Hus, og Muligheden for at faa 
Pension for disse Funktionærer er natur- 
ligvis til Stede, saa længe den paagældende 
Virksomhed eksisterer, men i det Øjeblik 
Virksomheden, hvad der er Tilfældet med 
saa mange andre, ikke mere kan klare sig, 
har Funktionærerne ikke andet tilbage 
end de Sten, der staar i den paagældende 
Virksomheds Hus, og det er jo en lidt 
mager Kost at byde Funktionærerne. 

Der er derfor al Grund til at vise dette 
Lovforslag Velvilje; som jeg før nævnte, er 
der mange Tusinde Mennesker, som med 
Glæde ser hen til Vedtagelsen af et Lovfor- 
slag som dette, og jeg anbefaler det altsaa 
til det høje Tings Velvilje, selv om det er 
rigtigt, hvad den højtærede Minister ud- 
talte, at et Lovforslag af denne Betydning, 
der udkræver saa mange matematiske Bereg- 
ninger, maa behandles grundigt i et Udvalg. 
Jeg vil imidlertid henstille, at Udvalgsar- 
bejdet ikke bliver af den Karakter, at Ud- 
valget bliver et Begravelsesudvalg, saa at 
Lovforslaget ikke bliver gennemført. 

N. P. Nielsen: Det er ikke uden Grund, 
at der er en vis Ængstelse i Funktionær- 
kredse, der har Pensionskasser eller Pensions- 
ordninger, saaledes som det ogsaa er skildret 
af den ærede Ordfører for Forslagsstillerne 
(Bouet). Vi har jo været ude for en Mængde 
Sammenbrud af den ene og den anden Art, 
og det er paa den Baggrund, man maa se 
dette Lovforslags Forelæggelse.. 

Som det fremgik af de Udtalelser, der 
blev fremsat af den ærede Ordfører for 
Forslagsstillerne, er Lovforslaget udarbej- 
det paa Grundlag af Forslag fra Funk- 
tionærorganisationer. Handelsministeren 
gjorde opmærksom paa, at dette var man 
klar over i Handelsministeriet, hvor man 
ogsaa havde foretaget Overvejelser og havde 
været ved at udarbejde Lovforslag angaa- 
ende dette Forhold. Paa mit Partis Vegne 
kan jeg tilsige Lovforslaget en velvillig Be- 
handling i et Udvalg. Som baade Handels- 
ministeren og Ordføreren gjorde opmærk- 
som paa, er det et meget vanskeligt For- 
hold, idet en saadan Pensionering maa hvile 
paa et frivilligt Grundlag. Det vil forment- 

lig være mere end vanskeligt at paabyde 
noget med Hensyn til Pligt for Virksom- 
hederne til at yde Pension og Pligt for 
Funktionærer til selv at yde Bidrag til Pen- 
sionering; det maa til en vis Grad være 
afhængigt af de paagældende Virksom- 
heders Ydeevne, hvad de er i Stand til at 
sætte ind paa det, og hvad Funktionærerne 
er i Stand til at sætte ind paa det. At der 
skal være et Tilsyn, som foreslaaet, kan 
vi udmærket godt gaa med til, og det er 
mit og mit Partis Haab, at vi i Udvalget 
kan enes om saadanne Bestemmelser, at 
Lovforslaget kan blive til Lov. 

Jensen (Broby): Det er ret forstaae- 
ligt, at det Spørgsmaal, her behandles, af ' 
Funktionærerne i private Selskaber Offi- 
fattes med stor Interesse; derimod kan man, 
ikke sige, at Tinget her omfatter det med den 
største Interesse, i hvert Fald ikke at dømme 
efter Antallet af Medlemmer, som overværer 
Forhandlingerne. 

Paa mit Partis Vegne kan jeg give Til- 
slutning til, at vi i et Udvalg faar en For- 
handling om dette Lovforslag. Der er sik- 
kert ingen i mit Parti, som kan have 
noget imod, at vi faar en Lov, hvorigen- 
nem der skabes et Tilsyn med de Pensions- 
kasser, som sikrer Funktionærerne de Ret- 
tigheder, de ifølge Overenskomster har. 
Men der er sikkert i Lovforslaget Ting, 
som trænger til at rettes; navnlig maa der 
tages Hensyn til allerede bestaaende Virk- 
somheder, hvor der bestaar kontraktlige 
li ornoid, saaledes at der ikke gennem Lov- 
givningen skabes saadanne Forhold, at 
man ikke kan faa nogen Kasse oprettet, 
eller ordner det saaledes, at Selskaberne 
ikke kan klare deres Forpligtelser. Jeg ser 
saare vel, at der i § 5 gives en lang Afvik- 
lingstid for de Selskaber, hvor Pensions- 
kassens Midler er indgaaet i Selskabets 
Virksomhed som fast Kapital; men det er 
sikkert ogsaa nødvendigt at give en lang 
Afdragstid, fordi adskillige af disse Sel- 
skaber er saaledes stillet, at de, hvis de 
skulde afvikle hurtigt, vilde komme ud i 
Vanskeligheder eller maaske slet ikke vilde 
kunne fortsætte, hvad der jo vilde virke 
højst skadeligt for dem, som er ansat i 
Virksomheden. 

Paa mit Partis Vegne kan jeg tilsige, 
at vi vil være med til en Behandling af 
Spørgsmaalet i et Udvalg; jeg tror, det er 
langt lettere at forhandle om Enkeltheder 
i et Udvalg end her. Jeg kan ogsaa sige 
til den ærede Ordfører for Forslagsstillerne 
(Bouet), at vi skal ikke betragte Udvalget 
som et Begravelsesudvalg, men vi maa 


